tal cosa indebita et indecente, a voi, Commissario, | insieme 

20 colli soprastanti della città damo per queste nostr ampla | 

autorità de posser commandare a dicti rectori et ogni 

particular | persona dell’arte de hortulani habia statuti o conces- 

25 sioni, le quale vi paiano | excessive et dannose alla pu- 

blica utilità, damo per queste nostre | autorità al vostro 

consiglio della città insieme con voi di quelli || possere mo-        c. 23 

derare et annullare et di nuovo statuirne altri | sì come 

giudicarete che più convenga all’utile publico et | buon 

30 constume di ben vivere. Et questo non ostante qual si | 

voglia ragione in contrario. Et state sani. Da Viterbo, il 

dì 2 | d’agosto 1544. Vincentius Vicelegatus ». 

Donde visto il tenore de dicte lettere et l’auctorità a 

noi in questo | concessa; et attesa la pocha obedientia, quale 

sogliono tenere | li rectori et iurati dell’arte delli hortulani,  

per reprimere la | loro arrogantia et avarizia, ordinamo et 

statuimo a più diluci|datione et chiarezza delli statuti de 

dicta arte: che tucti et singuli | rectori, camerlenghi, consi -      5 

glieri et iurati de dicta arte siano | tenuti et obligati per 

proprio giuramento obedire a tutti et | singuli comandamenti 

leciti et honesti del signor Commissario overo | potestà et delli 

magnifici signori Priori de dicta città et de ciascuno | de 

loro, tanto presenti quanto futuri, sotto la pena de dui fio-        10 

rini | da incorrersi per ciaschuno che contra farà et per ciasche 

volta | da applicarse per la mità alla communità de Corneto,  

un quarto allo | accusatore et un altro quarto a chi ne farà 

executione. Placet. | 

Item, statuimo et ordinam che li rectori de dicta arte     15 

siano | tenuti et obligati andare a stimare tutti li danni che 

se farando | nelli horti et possessioni de iurati da qual se sia 
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persona o | bestiame, overo mandare a stimarli per dui del- 

l’arte per | tutto quel dí che sarando richiesti sotto la pena 

predicta | da applicarse como de sopra. Placet. ||     20 

c. 24 Item, statuimo et ordinamo che tutti et singuli cittadini 

  et | habitanti de Corneto possano vendere et far vendere tutti 

  et | singuli pomi et frutti de arbori domestici delle loro vigne 

  et | possessioni per la piaza de Corneto et ancora in le case 

  delle | loro habitationi a loro beneplacito et ancho uve et    25 

  agresta. Placet. | 

  Item, statuimo et ordinamo che li rectori de dicta arte,  

  quali per | li tempi sarando, siano tenuti et obligati nettare 

  overo far nettare | le fontane et beveratori almeno dui volte 

  l’anno a richiesta delli | magnifici signori Priori, oltra quello   30 

  sonno obligati per vigore delli loro | statuti sotto la pena 

  predicta da applicarse como de sopra. Placet. | 

  Item, statuimo et ordinamo che tutti et singuli iurati,  

  quali | exercitarando dicta arte de hortulani, siano tenuti et 

  obligati | vendere le loro hortaglie, biadumi, pomi et frutti 

  per il | prezzo se li metterà per li magnifici signori Priori con 

  lo consiglio | secreto, sotto la pena predicta, da applicarse 

5 come de sopra; il | qual prezzo se habbia da mettere almeno 

una volta per officio, | come se fa del pane et del vino. 

Placet. | 

Et ego Paulus de Perleonibus de civitate Sutrij. Dei | 

gratia apostolica et imperiali auctoritate notarius publicus | 

et iudex ordinarius ac ad presens magnifice communitatis | 

10 civitatis Corneti cancellarius et scriba; quia supra | scripta 

capitula et statuta noviter reformata rogatus || manu propria      c. 24 

scripsi, premissaque licteras reverendi domini Vicelegati : de 

verbo ad verbum nil addendo vel minuendo quod substantiam | 

15 mutet vel vitiet intellectum, ut supra copiavi et exemplavi:  

et | ideo me subscripsi, et in fidem ac testimonium premis- 

sorum | signum meum quo utor ut infra cum nomine apposui 

consuetum. | 
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Signum mei Pau [S.T.] li notarii antedicti. 

20 Noi Vincentio Parpaglia, vicelegato di la provincia | del 

Patrimonio, approbamo li soprascripti | cinque capitoli ulti- 

mamente ordinati et statuiti | per il consiglio di la cità di 

Corneto; quelli | comandamo che si osservino sotto la | pena in 

essi expressa. Datum Viterbij. | die. XIIJ. Augusti. M.D. LXVIIIJ. | 

     Vincentius Vicelegatus. || 

25 Redolfo di Lionardo Saluttj iura all’arte | dellj ortolanj al  c. 25 

  tempo di Iacomo di Ielardo. | 

  7. Dopo Placet segue spazio bianco per circa un rigo e mezzo. Nel margine laterale di sinistra vi è 

nel cod. una mano dello stesso inchiostro della precedente ma un po’ meno malfatta, con l’indice teso 

verso il quarto rigo di questo capitolo. 20. Con Noi comincia scrittura d’altra mano, la stessa che scrisse 

Placet alla fine di ciascuno dei cinque precedenti capitoli; anche l’inchiostro è il medesimo. 24. XIIJ.] Cod. 

XIIJ.  24-a. M.D.XLIIIJ.] Cod. M. D. XLIIIJ. 25. Vincentius Vicelegatus] Cod. Vincenz ViceL; dello stesso